
 

 

 

                        

 
心のテスト 

 

先日、本年度最後の授業参観が行われました。お忙しい中、参観していただき、ありがとうござ

いました。お子様の成長を感じられる時間になったでしょうか？ 

 

最後の参観、学習発表の練習の話を 3年生担任から聞きましたので、紹介します。 

「発表の役決めの時、人気の役があって立候補がたくさん出たんですよ。最後は、じゃんけんで決

めることになって…。結果、その役は決まったんですけど、選ばれなかった子が、拍手していて「お

めでとう。」って言うんです。温かいなぁと思って、感激して涙が出そうになりました。」 

と そんな話でした。いい話だねぇと担任と笑いました。 

子どもらしい、微笑ましい場面かもしれませんが、私はこの行動に、心の豊かさ、心のレベルの

高さを感じました。皆さんは、自分がその役をやりたかったのに、他の人がその役を得て、素直に

「おめでとう。」と拍手ができるでしょうか。１００人いれば、１００人全員が「できる。」とは言

えないかもしれませんね。 

 でも、この子はそれができた。どの役であっても発表会を良くするために、自分には、やること

があると分かっていたのでしょう。心の余裕を持って、仲間の喜びを素直に祝福する姿は、本当に

心が豊かで、素敵な行動だと思います。 

 大人になると、学習発表会の役決めでトラブルになることは、さすがにありません。でも、それ

ぞれの成長段階に合わせて、素直に「おめでとう。」って言えるのか、テストのようなものがやって

くるように思います。こんなはずじゃなかったとか、なんで自分だけ、と心を腐らせるのではなく、

大きな気持ちで、良かったじゃないか、それでいいんだと言えるのか。そのようなテストに合格し

て、心の豊かさのレベルを上げ、素敵な祝福ができる人になりたいと、子どもの様子から考えさせ

られました。 

  

 さて、保護者の皆様、本年度も残すところ、この３月のみとなりました。子どもたちは、日々、

色々なテストを受けています。机の上で受ける学力テストだけではありません。友だち関係や、将

来のこと、先に述べた心のテストもあります。そして、それぞれのペースでテストに合格しながら、

確実に成長をしています。なりたい自分になるために、一歩一歩進んでいます。一緒に子どもたち

を応援し、このかけがえのない時間を大切にしていただければと思います。最後まで どうぞよろし

くお願いします。 

八尾市立曙川小学校 校長 坂本 篤史 

 

 

 

 

 

 

 

曙川小学校教育目標 
笑顔一杯、夢一杯！！ 
未来を切り拓く、チャレンジする「曙小っ子」 

めざす子ども像（曙川南中学校区） 
知・徳・体の調和のとれた子どもの育成 
★学習意欲のあふれる子ども   ★いのちを大切にする子ども 
★健やかで心豊かな子ども 

３月行事予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

八尾市立曙川小学校 

学校新聞（３月号） 

令和７年３月３日 
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３月の生活目標 

一年間
いちねんかん

のしめくくりをしよう 

 

 

日 曜 3月行事 その他

1 土

2 日

3 月 委員会活動　おおぞら学級懇談会（～11日）

4 火 おおぞら学習発表会　　卒業式会場設営

5 水 薬物乱用防止教室（５年）

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月 朝礼

11 火

12 水

13 木 卒業式予行

14 金 曙川南中学校卒業式

15 土

16 日

17 月 ６年給食終了　卒業生を送る会　　卒業式準備（５年以外下校１３：３０）

18 火 卒業証書授与式

19 水 卒業生中学校テスト

20 木 春分の日

21 金 給食終了　大掃除　１３：３０下校

22 土 ふれあい教室

23 日

24 月 修了式　机・椅子移動（５年下校１２時　　１～４年下校１１：３０）

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月

令和７年度 入学式 ４月 ３日（木）

始業式 ４月 ８日（火）１１：３０下校

給食開始 ４月１１日（金）１３：３０下校（新２～新６年）


